
15 8 / 

spěvek profesora psychlatrle Guensberga 
o významu vlastni metody výdrže fixace 
bodu za zUžen9'ch podm{nek. Přfspěvek G. 
Geréba z Vysoké školy pedagogické Sege
dinské university podává zprávu o labora
tornlm modelu práce v textilnfm prťtmyslu 

umožňujlcfm sledovat 1ndlvlduáln1 rozd1ly 
v9'konnostt v senzortckomotorické činnosti. 

B. Chalupa [brněnská kltnika chorob z po
volán{) uveře jňuje zde „Experimentáln1 
model časového príiběhu pozornosti'', bo
hužel s nevhodným statistickým zpracová
nfm (neoddvodněný ... index stabilnosti", ne
použit[ metody trendfi} a z tOlho plynoucf 
slabosti závěrů. Dva př1spěvky z bratislav
ské filosofické fakulty University Komen 
ského se týkajl patologie (Pardel - dysle
xie, Kondáš). Kondáš experimentálně ověřil 

kombinaci léčebné metody in'l:erferenčnlho 

utlumováni s metodou „uvolněni tenze" při 
odstraňováni tiku. Tardy diskutuje ve svém 
člénku možnosti faktorové analýzy pro 
výzkum osobnosti. Kovéč ( kromě exper1-
mentálnlch přlspěvkfi) publikuje tivahu 
,,O specifických a nespeciftckýcffl problé
mech psychologie". Podrobnějšl posouzeni 
jednotlivých př1spěvk0. se vymyká z mož
nosti jednotllvce. Roste odpovědnost re
cesnfho řfzent redakci předložených přl
spěvktl. 

Vcelku je obsah ročn1ku 1965 poměrně 
rozmanitý a úroveň vysoká Um, že se oplrá 
až na vý Jlmky o znalost jak výsle<J.kO., tak 
l metod současné psychologie a přispivá 

pokroku vědy experimentálnimt pracemi. 
I referátové přehledy máji doberou l1roveň 
a v naš ich poměrech i zvláštni v9'znam. 

D. Kovač, Vl. Tardy 

XVIII. MEZINARODNl 
P S Y C H O L O G I C K i KO N G R E S 

Poprvé v dějinách psychologie je po
řadán MeZ1národn1 kongres psychologii 
v SSSR. V rámci Mezlnárodnlho svazu vě
decké psychologie jej organizuje Sovětská 
psychologická společnost. Rozsahem pro
tednávaných problémO., širokfm zastoupe
n1m psychologů rOzných zemi i zpllSQbem 
organizace bude významnou události. . 

Kongres bude zahájen 4. srpnt_i 1966 
v Moskvě. Do programu plenárn1ch iase
dánt kongresu budou kromě řeči presiden
ta kongresu A. N. Leontjeva . zařazeny 

večernl přednášky tři významných psy
chologii různých zemi. Prof . Piaget [ Švý
carsko) přednese referát o místě psy
chologie mezi ostatnfmi vědami, N. 
Miller [USA} věnuje SVOU přednášku vý
sledkwn soudobé psychofyziolog i e v ob
lasti potřeb a pudli, prof. A. A. Smirnov 
(SSSR} bude hovořit o vývoji psychologie 
v SSSR. Na přednášku prof. Smirnova 
naváže skupina referátů sovětskýcth psy
chologťt, věnovaná hlavnlm vývojovým 11-
nUm sovětské psychologie, Jejfm filosofic
kým a fyziologlckým základúm a problé
mu vývoje psycbických procesO, který byl 
u nás zvlášť ortginálně rozpracován. 

Těžiště kongresu bude v 38 symposifch. 
Budou věnována biologickým a f yztologtc~ 
kgm problémům psychologie, zdkladntm 
problémzi.m obecn~ psychologie, problémúm 
psychického vývoje dft~te a probMmúm 
socidlní psychologie. Na všech symposifch 
bude předložen k projednán{ velký cyklus 
referátů, jejichž text bude předem otištěn. 
Pouze část otištěných referátn bude před

neseni! ústně. Mnohem většf část bude fi
gurovat Jako tištěný materiál, který bude 
účastnfkt1m rozeslán předem, a který se 
bude projednávat bez óstn1llto přednesu. 

Taková organizace symposU umožni za
pojit do aktlvn1 účasti mnohem většf počet 
vědci\ z rllznýcb zemi, než Jak tomu ob
vykle bývá, a zabezpečl mnohem většt mož
nosti pro širokou .diskusi. Současně ta
ková organizace umožni vydat materiály 
kongresu v podobě série knih, z niohž 
každá bude věnována skupině příbuzných 

psychologických problémt'l, a v nichž se 
zobraz{ stav neJdtUežitěJšfch problémt'l psy
chologie v r. 1966. Předopkládá se, že 
na symposUch bude projednáno přes 600 
referátt1. 

Skupina symposii, věnovaných blologic
k!ím a f yztologickým probMmúm psycho
logte, bude obsahovat 10 symposii o nej~ 
dň.ležitěJšfch otázkácth fyziologie vyššl ner
vové činnosti a psychologie, a také o otáz
kách biochemických základťl chováni a 
neuropsychologie. 

Symposium 17Ekologický a etologický vý
zkum chování" ( organizátor prof. A. D. 
Slonim, Leningrad] bude věnováno analýze 
biologických základii chování zvířat. Bude 
předložen materiál, dokazujlc1 význam pro
středt a žlvotn1ch podminek pro utvářeni 

základniho inventáře vrozených forem cbo-



vánl zviřat. Zúčastni se ho významni před
stavitelé této oblasti Chauvin (Francie), 
N. Tlnbergen, W. Thorpe a R. Hinde [An
glie), G. Tembrock a Elbl-Eibesfeldt [NDR), 
Carmichael (USA) aj. 

Symposium „Kybernetické aspekty in
tegračnt činnosti mozku" ( organizátor 
prof . P . K'. Anochin, Moskva) si klade 
za úkol projednat otázky autoregulačnlcb 
soustav, ležlc!cih v základě chován[, a ana 
lyzovat vztathy vyššl nervové činnosti a 
kybernetiky. Zvláštn1 pozornost bude vě

nována soudobým názorO.m na reflexnt 
kruh, fyziologické mechanismy anticipace 
budoucnosti a jejl!ho modelováni. Sympo
sia se zťíčastn1 významnt představitelé so
větské a zahraničnl fyziolog ie - N . A. Bern
štejn a E. I. Bojko (SSSR), Fessard ( Fran
cie), Minsk! (USA), Drteschel (NDR) aj . 

Symposium „Celostní formy podmin~n~ 
reflexnt c:tnnosli" [ orga n izátor prof. E. A. 
AsratJan, Moskva) podá přehled součas
ných výsledků analýzy reflexruch mecha
nismfi celostnldh forem chování. Účastnici 
tohoto symposia uvedou materiál o reflex
ních mechanismech regulace pudfi, emoci 
a složitýdh forem dynamických stereotypO.. 
Mezi účastniky budou znám{ specialisté 
J. Olds [USA), L. G. Voronin a L . V. Kru
šinskij (SSSR). D. Krech (USA) aj. 

Symposium „Klastck~ a instrumentální 
podmíněné reflexy" ( organizátor prof. J. 
Konarski, Polsko) si klade velmi významný 
(lkol - smvnat klasické metody výzkumu 
podmíněnýClh reflexů se způsoby výzkumu 
„operantníbo chování" , které jsou velmi 
rozšU'eny v soudobé americké psychologii, 
a hodnotit tuto novou formu podmfněně 

reflexní činnosti, přibližující nás některým 

mechanismfim aktivnfho chování. V tomto 
symposiu vystoupl spolu se sovětskými 

vědci - M. E. Vargou, E. A. Asratjanem, 

J. M. Pressmanem - řada za!hraničních 

vědcd - S. Soltyslk a J. Konorski z Pol
ska, J. Seward, G. Kimble a G. Razran 
(USA), Le Ny (Francie) a mnozf dalšl. 

Symposium „6rtentačnt reflex a pozor 
nost" (organizátor prof. E. N. Sokolov, 
Moskva) má předložit t1daje poslednich let 
ó této velmi dt1ležité formě reflexnl čin

nosti, zabezpeču}lcf aktivni stav organl~m.u 
a ležícl. v základě pozornosti. Zvláštnf mls
to tu budou mlt údaje o výzkumech orien
tačniho reflexu na úrovni jednotlivých 

/ 159 

neuronů. Kromě spolupracovnfků laborato 
ře prof . E. N. Sokolova, která právem 
zaujímá v tomto problému přednl místo , 
zúčastni se symposia A. B. Kogan [ SSSR J. 
J. Segundo a O. Lindsley [USA). G. Guar 
dlola (Mexiko), E. Garcia Aust ( Uruguay J. 
T. Weiss (Ceskoslove nsko) aj. 

Velmi zajímavé bude symposium „Elek 
trofyziologické koreláty chovánt orga
nizované známým anglickým fyziologem 
prof. Grey Walterem . Maji tu být proana
lyzována fakta o -tom, jak se projevuji 
v elektrofyziologických ukazateHctJ. jevy, 
důležité pro chovánl, jako je aktivace, 
emocionáln1 napětl aj. Zároveň majl být 
kriticky zhodnoceny pokusy stanovit bez
prostřední spojitost elektrofyzlologických 
změn se s~ožitým obsahem psychické čin

nosti. Symposia se zúčastni N. L. Bech
těrevová (Leningrad) a M. K. Livanov 
{Moskva}, M . Brehler (USA}, R . Galamt>os 
[USA}, J. Layon (USA), W. Storm, Van . 
Loewen [ Holandsko J aj. 
Dvě symposia budou věnována mezním 

otázkám psychologie a bloclhemie, v nichž 
došlo v poslednlch letech ke zvlášť vel
kému vývoji. V symposiu „Btochemíck~ zá
klady chovdnt" ( organizátor prof. R. Rus
sell, USA) budou projednány základn1 
problémy bioahemického kódováni chováni 
a předloženy údaje o změnách mozkových 
.funkcí pod vlivem biochemických podnětů. 

Symposia se zOčastni M. Rosenzweig 
(USA), s. Smitis (Skotsko) aj. - V sym
posiu „Psychofarmakologte a regulace cho
vání" ( organizátor prof. A. Summerfield, 
Anglie) se zhodnotf lídaje o možnýdh for
mách řfzení chováni prostřednictvtm far
makologického pťlsobenL Bude rovněž vě
novcma pozornost vfsledkt'tm, které vedly 
k b'é:mřlivěmu rozvoji psychofarmakologie 
tako vědy v poslednicih letech. 

Speciální symposium, věnované památce 
sovětského psyclhologa B. M. Těplova, se 
bude zabývat f yziologtckýmt základy Indi
viduálních psychickfích rozdtlů. ( Organizá 
torem je V. D. Nebylicyn.) Budou zhodno
ceny objektivní metody zjlštovánť indivi
duálních vlastnosti nervových proces6., 
ležlcfcth v základě tndividuálnlch psychlc
kfch rozd110., a posouzeny základnl fyzio
logické .. · faktory ovlivňující zvláštnosti 
chováni lidi. Kromě pracovníků laboratoře 

prof. B. M . Těplova, se symposia zúčastni 

H. Eysenck (Anglie), S. Franks [USA}. 



160 / 

Urban a Matron (Maďarsko). Strelau (Pol;. 
sko}. 

Nová oblast psychologické vědy - neu
ropsydhologte - bude zastoupena sympo
siem „Celnl laloky a regulace chovdnl" 
(organizátor prof. A. R. Lur!Ja, Moskva}. 
V tomto symposiu bude posouzena funkce 
čelnlch lalokť'l v regulaci nejsložitějšlch 

forem chováni. zejména Jejich úloha v re
gulaci stavů aktivnosti a programován( 
složitých forem pohybového a lntelektuál
niho chováni. Kromě sovětskýcih .:iutorť'l 

{A. R. Lurlja, J. D. Ohomskaja, A. I. šuml
llna, N. A. Sustin aJ.) se ho zt1častnl S. 
Brutkovskl (Polsko), K. Pribram, H. Har
Iow, D. Meier, M. Mlshkln (USA), B. 
Milner ( Kanada) aj. 

Na kongresu budou tak dllkladně pro- · 
Jednány základnl problémy neurofyztolo
gickélho a neuropsychologlckého přlstupu 

k analýze chovánf. 

Druhá - a to základnl - část kongresu, 
zahrnujte{ osmnáct sympos11, se bude za
bývat problémy obecné psychologie, včet

ně některých teoret 1ckých problémů inže
nfrské psychologie. 

Tato část začne symposiem „Matematic
ké modelovdnl psychtckých proces-,1" ( or
ganizátor prof. W. Estes, USA). Jak známo, 
poslednlch deset let v1voje psydhologle je 
charakterl:rov(mo šlrok9m proniká.nim ma
tematických metod do výzkumu psychic
kých procesO. a pokusy o jejtah matema
tické modelován!. Symposium posoudt 
základnl formy matematickělho modelováni 
psychické činnosti i meze aplikace této 
metody v psychologii. Symposia se zúčast

ni R. Audley (Anglie}, J. Falmant (Belgie}, 
A. Rouanet [ Francle J a řada sovět~J{ých 
vědcil. :,,·.; 

Symposium .Motivy a v~domt v chovdnt 
člov~ka" (organizátor prof. J. Nuttin, Bel
gie] posoudi základnl otázky formováni 
složitých vědomých motlvO. činnosti člově
ka a úlohu, kterou má poznávacl činnost 

člověka v utvářen( specificky lidských mo
tivO. Symposium má porovnat tento při

stup k psyohologi člověka s velmi roz
šii'énýml pokusy nhluainné" psychologie, 
snaffc1mi se najlt roroJ lidského chováni 
v biologických nevědomýcOl. pudech. Sym
posia se zúčastni D. Berlyne { Kanada}, 
A. N. Leontjev ( SSSR). D. McClelland 
(USA) aj. 

Zajímavé bude symposium „Experimen
tálni výzkum ustanovky" (organlzátořl -
prof. A. S. Prangišvili , prof. R. G. Nata
dze - oba z Tbilisi - a prof. V. F. Bassln 
- Moskva). Budou zde předloženy práce 

'školy vynikaJ[cDho sovětského psychologa 
D. N. Usnadze, 1 řada výzkumů výzkumů, 
které se vedou v tomto směru v rlizných 
zemlch. Posoudl se vllv ustanovky na ce
lostnl modifikaci osobnosti i možnosti Jej1-
ho experlmentálnfho výzkumu. Symposia 
se krcmě řady sovětských psychologťl 
zúčastni P. Ple.hot (Francie), D. Shakow a 
A. Luc1blns (USA) , A. Jus (Polsko) aj. 

Následuje skupina symposii věnovaných 
psychologickým probléml2m vnlmdnt, kteró 
byly v minulých letech značně rozpraco
vány v souv1slostl s vývojem ,neurofyzio • 
logle a kybernetiky. 

Symposium „Výzkum senzorických pro
cesll na úrovni neuronú a chovdnl" ( or
ganizátor prof. G. V. Geršunt, Leningrad) 
projedná nejnovějšf údaje o senzorických 
[sluchových a zrakových) procesech a je
jich objektivnfch ukazateHch, získané čás

tečně s pomoc{ techniky mikroelektrod. 
Bude :zhodnocen jejielh význam pro psycho
logii čivosti. Symposia se zťíčastn1 V. D. 
Glezer a V. G. Samsonova (Moskva), 1. 
Katcukl (Japonsko), R. Jung (NSR], J. Bu
reš ( Ceskoslovensko J, D. Green a L. Ganz 
(USA). 

Symposium „Odkr1]vání a tdenttftkace 
stgndlů« {organizátor prof. B. F. Lomov, 
Leningrad) posoud1 významný problém 
obecné a inženýrské psychologie - vyděs 

lenf signálu ze šumu a ps ydholo g tckou 
analýzu procesů, vedoucich k odkrýváni 
signálů. Zt1častni se S. Cherry (Anglie), 
J. Leptat [Franc ie) , B. F. Lomov {SSSR}, 
J. Křivonlavý (Československo) aj. 

Dtlležtté bude symposium „Teorie infor 
mace a vnlmtinťz { organizátor prof. Fratsse 
- Francie). Má posoudit formy a meze 
aplikace teorie informace na psychologic· 
kf výzkum vn1mánI. Symposia se zúčastni 
M. Pozner (USA}, G. Ekel (Polsko), R. 
Rabbitt (Anglie), L. Vekker (Leningrad}, 
D. Konopkin (Moskva) .aj. 

Otázky vytýčené předešlým symposiem 
budou prohloubeny ve spec iáln1m sympo
siu „Proces zpracovdnt informace u člo
v~ka" {organizátor prof. F. KHx, NDR). 
Budou tu posouzeny údaje psychofyzickfch 
výzkumil zpracován! informace a analyzo-



vány pokusy modelovat proces zpracováni 
Informace, probDhajíc1 na různých úrov
n1ch poznávacl činnosti. Symposia se 
zúčastni kromě F. Klixe J. Gibson [USA), 
K. Steinbuch (NSR}, I. štpoš (Ceskoslo
venskoJ aj. 

Skupina symposií o obecných otázkách 
psychologie vnimánl bude zakončena sym
posiem „Problém vntmánl prostoru a času" 
{organizátor prof . B. G. AnanJev). Budou 
zde předloženy údaje o odráženi simul
tánních (prostorově organizovanýoh) a 
sukceslvnícih ( časově následných) vlivO a 
shrnuty metody j,ejich experimentáln[ ana
lýzy. Symposia se zúčastni řada sovět
ských a zahraničních badatelů: E. š. Ajra
petJanc a B. G. Ananjev ( Leningrad), D. G. 
Elkin (Oděsa), E. G. Gellerštejn (Moskva), 
F. N . šemjakin (Moskva), R. Gregory 
(Anglie), K. Smith (USA). I. Akišige a 
T. Kuroda (Japonsko), K. Holt Hansen 
(Dánsko), J. Cernlček ( Ceskoslovensko), 
E. Fischbein (Rumunsko}. 

Tři speciáln1 sympos ia budou věnována 

novým sm€rllm ve výzkumu paměti. 
Předevšim to bude symposium „Btolog lc• 

ké základy paměťových stop" ( organizátor 
prof. Pribram , USA). Symposium má . 
shrnout výsledky výzkumu mechanismů pa
měti na neuronové a molekulární úrovni. 
Tento výzkum se prováděl v posledn1 době 

v mnoha světových laboratořích a přispěl 
vynikající měrou k analýze základnlch 
mecthanismfi paměti. Symposia se zúčastni 

F. Morrell - USA, E. N. Sokolov - SSSR, 
I. S. Berit.ašvili - SSSR , MacConnel, Ver
zeano, Jacobson a Spinelli - USA aj . 

Následuje symposium "Krátkodobá a 
dlouhodobá paměť (organizátor prof. D. 
Broadbent, Anglie} . Budou zde předloženy 
údaje o krátkodobé (operativní) a dlouho
dobé paměti, získané různýmí světovými 

laboratořemi. Symposia SP. zúčastní D. 
Broadben t - Anglie , J. McGeoch a A. Mel 
ton [USA), P. Nevelskij (SSSR), G. Olé
ron {Francie) aj. 
Konečně sem patři symposium "Paměť 

a činnost" { organizátor prof. P. I. Zin
čenko, Charkov) , kde se posoud l úloha 
činnosti člověka v utváření mnestických 
procesíi. Referáty ukážl závislost procesu 
zapa m at ováni na c11i činnosti a zpOsoby 
možné regulace paměťových procesu změ
nou struktury činnosti člověka. Kromě 

prac1 sovětských autorů (A. A. Smirnov. 

/ I 6 I 

Moskva, P. I. Zinčenko, Charkov} tu bu
dou příspěvky D. Normana (USA}, B. 
Szewczuka (Polsk o aj}. 

Zvláštní skup ina symposu se bude zabý
vat otázkami psychologte řeči a psycholo 
gie s ložitých forem myšlení. 

Speciál n i symposium bude věnováno pro
blému „Modely vntmánt řečt• organlzátoř! 
- L. A. CistovlčoVá, Leningrad a prof. G. 
Fant (Švédsko). Sejdou se tu fyziologové, 
psychologové, lingvisté, fyzlkové-akusttoi a 
specialisté pro teorii komunikace. Budou 
projednány otázky analýzy zvuků teči a 
mechanismO. jejich utvářeni, a rovněž 
možnost modelováni těchto procesů. 
Zúčastní se L. A. Zinder (Leningrad), R. 
Jakobson (USA), K. Stevens a A. Liberman 
(USA), G. Koene ( Holandsko J, B. Lind
blum (Švédsko), J. On dráková (Ceskoslo
vensk-0) aj. 

Velmi zajímavé bude symposium „Psy
chologické mechanismy utvdFe,nt pof mťi. a 
rozumových úkonú" ( organizátoři prof. B. 
Inhelderová a P. J. Galperin). Budou zde 
projednány základnt zpťtsoby utvářeni po
jmů a etapy , jimiž procházi lidsk9' úkon, 
když se postupně přeměňuje v složitý 
zobecněný úkon rozumový. Jádrem sympo
sia bude srovnáni výsledkťi z1skaných ško 
lou Piagetovou na jedné straně a moskev
skou skupinou pro výzkum utvářeni rozu
mový ch úkom1 na straně druhé. Symposia 
se zúčastni B. Inhe lderová a J. Piaget 
( Šv9'carsko), P. J. Galperln a Jeho spolu
pracovnici (Moskva), J. Bruner (USA), F. 
Bresson (Francie} aj. 

Dftležité problémy psychologie myšle n í 
budou projednány v symposiu "Heurt stick~ 
procesy v myšlenkov~ činnosti" ( organizá· 
t.or prof . A. deGroot , Holandsk o a prof . W. 
Re itman, USA) . Bude posouzena nová vě

decká disciplína „!heur istika " , zaměřená na 
analýzu struktury logických operacl , výbě
rovost myšlenkov9'cih procesli, pravděpo
dobnostnl formy myšlen[. Kromě A. de 
Groota a W. Reltmana se učastn! sovětštI 
psychologové o. K. Tichomirov a B. N. Puš
kin, a také řada psychologů ze socialistic
kých zemi. 

Dalši symposium je „Patopsycholog ie a 
/efl výz.nam pro vý zkum psychických pro
cesťi." { orga ni zátoi'1 prof. B. V. Zeiga rniko
vá, SSSR a prof . O. Zangw ill, Anglie) . Na 
programu je význam výzkumu patologic
kých změn psychiky pro anal9'zu mechanis-



162 / 

m-0. normálnlch psychických procest'l. a 
obecně psychologický význam patopsycho
loglckýCfh a neuropsychologtckýcb výzku
mtl. V sympos iu vystoupl B. V . Zetgarnlko
vá, A. R. LuriJa. V. N. Mjaslščev (SSSR), 
o. Zangwll l (Anglie). J. Wistmer (USA) aj. 
Dvě symposia se budou zabývat teoretic

kými problémy inženýrské psychologie. 
Symposium „ Teorettck~ probMmy systému 
- Nov~k - stro/'' ( organizátoři prof. Fa 
verge, Belgie n prof. A. Chapanls, USA} se 
bude zabývat analýzou obecně psychologtc
kých problém u vývoje nových forem tech
niky, .a zejména automati zace. Budou tu 
zahrnuty prob lé-my vzájemnébo pťisobenI 
člověka a stroje, analýza práce operátora , 
vypracováváni nových forem informace pro 
operátora. Zllčastnl se F. Brambilla { Itá
lie}, E. Grossman (USA), D. A. Ošanin 
(SSSR), D. J. Panov (SSSR), S. Poulton 
(Anglie), P. Timpe (NDR) aj . 

Symposium aPsychologtcké problémy 
člov~ka v Te.osmu" ( organizátor prof. V. V. 
Partn) bude věnovéno novým psychologic
kým a psychofyziologick9'm problémům, 
vznikaj1c1m pfl vývoj i kosmonautiky: vliv 
beztlžného stavu na chován! člověka , vliv 
dlotmodobé izolace na psychické procesy , 
zvláštnosti vn1mán1 času v podmlnkách 
kosnúckýc ih letO. atd . Kromě sovětských ba
dateld (V. V . Parln, F. D. Gorbov aj .) se 
ztíčastnf řada zahraničnlch psychologfi a 
psychofyziolog0: L. Aaron, G. Shaffer a 
B. Fruchter (USA) , J. Gross a šváb {Česko
slovensko) aj. 

Třetl část kongre su bude věnována otáz
kám psychického vývo/e dttěte. Tyto otáz
ky byly v sovětské psychologií významně 

rozvljeny pod vlivem prac1 vyntkaJfcího 
psychologa L. S. Vygotskéh-0 . 

Tato část bude zahájena symposiem „ vg
zkum prli.běhu psychického vgvo/e dUěteu, 
(organizátor prof. R. Zazzo, Francle). Tato 
problematika Je rovněž známa pod názvem 
„Longitudinálnl výzkumy". Bude posouzena 
rutttodolugle tlloul1odobě!l10 sledováni psy
chického vývoje dHěte, a rovněž analýzy 
věkových změn v psychických procesech, 
které se částečně odrážeJ1c1 v „psycholo• 
gické biografii" člověka. Spolu se sovět
skými badateli ( O. B. Elkonin, M. S. Pev
zner a V. I. Lubovskij) se Jednánf zúčastni 

R. Zazzo ( Francie J. Ch. Hindley a J. Ka
gan (USA), J. Švancara (Československo) aj. 

Symposium nVývo; vnlmánt a činnostt" 
( organizátor prof. A. V. Zaporožec) zhod
notI údaje o závislosti utvářeni vnfmá n l na 
aktlvn1 činnosti, zlskané v psychologických 
laboratořlch rtlznýclh zemt. Kromě A. Za
porožce a Jeho spolupracovnfkl1 se zúčastni 
E. Gibson a P. Held {USA) aj. 

Symposium „Reč a psychický vývoj dite
te" ( organizátoři M. Kolcova, S S SR, a L. 
Barto, Maďarsko) je věnováno vlivu řeči 
na utvářeni psyClbických procesťl ditěte. 

Zúčastni se A. A. LjubUnskaja (Leningrad), 
G. L. Rozenga rdt [Moskva), G. Kendler 
(USA). J. Schubert [Anglie) aj. 

Dalším symposiem bude nPsychický vý
vo/ dltete v procesu učení" { organizátoři 
prof . G. Kustuk , Kijev a prof. N. A. Men 
činskaja, Moskva) . Bude tu prodiskutována 
obecná charakteristika psychického vývoje 
dltěte a t1loha, kterou v něm má učeni. 
Sympos ia se t1častnl G. S. Kosťuk, N. A. 
Menčinskaja a V. V. Davydov ( SSSR), Lé 
nárd (Maďarsko), Lompscher (NDR) a j . 
Závěrečným symposiem této části bude 

,,Psychtckg vývof v podmínkách senzoric 
kých defektli." [ organizátoři prof. R. M. 
Boskis a A. I. Meščerjakov, Moskva). Bu
dou pr-oanalyzovány zvlášt nosti psychic 
kého vývoje ditěte.zbavenélho zraku či slu
chu. Významné m1sto tu zaujmou výzkumy 
Defektologickélho institutu Akademie peda 
gogických věd z Moskvy. Kromě sovětských 

specialistl1 ( R. M. Bosk is , R. E. Levina, A. 
I. Meščerjakov, ž. I. Šif, A. M . Goldberg aj.) 
se zúčastni H. Furtlh a P. Doctor z USA, 
P. Oléron (Francle). N. O' Connor [Anglie) 
aj. Speciáln1 referát přednese na symposiu 
vědecká pracovnice Defektolog ického insti 
tutu Olga Skorochodová. 

Poslednl skupina symposH, zařazených do 
programu kongresu, bude věnována problé
mfim soctálnl psychologie a vlivu sociál
nlch podmtn ek . na utváfient osobnosti. · 

V úvodntm symposiu „Teoretické a meto
dolog tcké problémy sociálnt psychologie" 
{ organizátor prof. L. Festinger, USA) bu
dou projednány otázky předmětu sociálnt 
psychologie a metod, kterých mfiže být vy
už ito při výzkumu sociáln1ho c,hovánI osob
nosti. Vyčleněnf otáz ek. které má zkoumat 
sociální psychologie jako zvláštni odvětvi 

psychologie, a jejich oddělení od problémíi. 
které jsou předmětem sociologie, posouze
ni experimentálnfch psydhologických me-
tod výzkumu sociálniho chováni lidi. to vše 



bude na programu tohoto symposia . Sym
posia se zúčastni D. I. česnokov (Moskva) , 
H. Kelley (USA), H. Himmelweit (Anglie). 
S. Moskovicf a C. Faucheux [Francle). M. 
Mulder (Holandsko), M. Irle [NSR), J. Nut
tin (Belgie), N. S. Mansurov [Moskva), V . 
N. šubkin (Novosibir sk) aJ. 

Symposium „Sociálnt utvářen! osobnosti" 
(organizátořř L. I. Božovičová, SSSR a U. 
Bronfenbre .nner, USA], je věnováno analý
ze psychického vývoje osobnosti v kolek
tivu , a analýze vlivu kolektivu na utvářeni 

osobnosti ditěte a adolescenta . Zúčastni se 
U. Bronfenbrenner {USA), L. I . Božovičová 
[Moskva), T. E. Konniková (Leningrad), V. 
Szewczuk [Polsko}, R. Zazzo [Francie). A. 
Bandura (USA), J. Aronfreed (USA). S. 
Komlosi (Maďarsko) aj. 

Symposium „Vývoj psychiky v podmtn
kách různých kultur" [ organizátoři prof. H. 
TaJfe l a prof. O. Klineberg) se bude zabý
vat problémy souvisejlcimi s vývo jem roz
vo jových zemi, a vyplývaj1c1mi z požadav
kťi na raclonálni vědecké základy vyučo• 

váni a výchovy dosplvajici mládeže 
v podmlnkách rozmanitých kultur. Budou 
t u předloieny údaje ze srovnávacího psy
chologického výzkumu poznávac!ch proce
sů v různých zemtclh a u rtlzných národfi. 
Symposia se zúčastni E. Jacobson (USA). 
A. Taffel (Anglie), J. Averk ijeva (SSSR), 
R. Diaz-Guerrero (Mexiko), W. Lambert 
(Kanada), M. Cesa-B ianchi (Itálie), M. Za
valloni (Francie) aj. 

Symposium „Psychologie chovánl v ma 
lých skupinách" ( organizátor prof. Hiebsch, 
NDR} bude věnováno psycholog ickým pro 
blémtlm vzájemných vztabť't lidí v malých 
skupinách. Tento problém je v posledni do
bě zvlášť aktuální z hlediska nejúčelnějšibo 
rozmisťováni lidí v malých skupinách 
i z !hlediska výběru malých kolektivů, kte
ré musí dlouho pracovat bez bezprostřední
ho styku s jinými lidmi ( dlouhodobé pře
zimování, kosmický let atd.) . Symposia se 
zúčastní Flament (Francie). Vorwerg 
[NDR) , Irle (NSR), Moreno (USA), I-i. Fi
scher (Švýcarsko), F. O. Gorbov (SSSR), 
E. Gunderson {USA}, B. Hornowski (Pol
sko) aj. 

PoslednI symposium bude věnováno té 
matu „Práce a osobnost" ( organizátor prof. 
A. A. Zvorykin, Moskva) . Bude tu předlo
ten materiál psychologických a sociologic
kých výzkumt1 o vlivň práce na formováni 

/ 163 

osobnosti, a projednány výzkumné metody, 
které by s dostatečnou spolehllvosU . umož
nily prozkoumat vliv práce v kolektivu na 
utvářeni nových psychologických zvlášt
nost! osobnosti. Je přirozeně, že v symposiu 
se posoudl formy, jichž práce nabývá v rťlz
ných společenských soustavách, a výsled
ky, jimiž se projevuje. Symposia se zúčast
ni V. S. Merlin (Perm), V. A. Jadov (Le n in
grad), K. K. PJatonov [Moskva). T . Toma 
ševskij (Polsko), Herzberg {USA), G. 
Friedman ( Francie J, a rovněž pracovnic i 
řady sovětských psyc:hologick ých labora 
toři. .. 
Kromě symposU , která budou na kongre 

su problhat ve čtyřech paralelnlch prou
dech, a jejichž současný překlad do jedna
clch jazyků kongresu bude zabezpečen, bu
de do programu kongresu zařazena t řada 
tematických zasedánL Budou zde předne
seny referáty psychologfi rfizných zemf, vě 

nované experimentálnlmu výzkumu senzo
rických procesťi, psyoholog ickýc!h zvlášt
nos tem spánku a bděnl, psychologu řeči 
a myšleni , emocionálním proces fim a řadě 
jinýoh aktuálnlch psychologickýcih problé 
m ll. Na rozdíl od symposií bude plán těchto 
zasedáni zahrnovat r eferáty z rfizných zem1 
a odrážet nejcennějšI výzkumy, které se 
tam provádějt 

Aby se stal XVIII. mez inárodnf kongres 
co nejreprezentativnějšl, rozhodl se progra
mový výbor publikovat některé referáty, 
které pro omezené časové možnosti nemoh
ly být zařazeny, v podobě tezí . To umožn í 
autorihn těchto referátů. vejít ve styk s tě
m i , kdo se zajhnaj1 o podobné otázky, a. 
projednat je mimo zasedánf kongresu. 

Na kongresu bude promitnuta řada vě

deckých filmťi, a to v době, která pro to 
bude speciálně určena. Bude rovněž uspo 
řádána výstava nových výzkumných apara
tur a nové literatury sovětských a zahra
ničníoh nakladatelstvL Některé otázky , 
které nebude možno vzhledem k omeze 
ným časovým možnostem posoudit v rámci 
kongresu , se stanou předmětem zvláštních 
konferencí, organizovanýcb po kongresu 
v Moskvě a Leningradu . 

V Moskvě bude po kongresu uspořádána 

konference "Psychologie a psychoterapie " 
( ministerstvo zdra votnictvI S SS R), ;,Psy
chologie a defektologie" ( Institut defekto~ 
logie Akademie pedagogických věd); v Le-



I 64 / 

nlngradě budou uspořádány konference 
.,Utvářeni a vnlmánf řeči" ( Institut fyziolo 
gie Akademie věd SS SR), ,.Problém rozho
dován(" ( Leningradská universita) aj, 
Věřfme, že toto mezinárodnl forum psy

chologll sehraje významnou úlohu ve vývoji 
této důležité vědnl. discipliny. 

A. R. Lurlja 

C E L O S T A T N l S E M I N A~ 
O úCAST1 PSYCHOLOGIE 
V DOROSTOVtM LtKA~STVl 

Ve dnech 19.-21. řfJna 1965 se konal 
v Brně cel ostátnl seminář na téma „Psy
clb.ologická hlediska zdravotnl péče o do
rost", na jehož organizaci se podllelo mi
nisterstvo zdravotnlctv[ , Cs. psychologická 
společnost při CSAV f Ostřednf ústav želez
ničnlho zdravotni-ctvf a Krajský ústav ná 
rodnltho zdrav! v Brně. Seminář byl určen 
předevštm krajským a okr esním dorosto
vým lékařdm a sestrám; počitalo se však 
také s áčastf šlršlho okruhu pracovn1kfi 
z oblasti výchovy, soudnictvI apod ., ktet1 
se na svých pracoVištlch setkávají s pro
blematikou tohoto vývojového obdob[. 
Byla přednesena řada re ferátfi věnovaných 

psychologickým a psychopatologickým 
aspektům různých problémO. , 1:ýkajic1ch se 
mládež e ve věkovém období puberty, ado
lescence a rané dospělosti. Program byl 
členěn. do piildennich úsekO., z ntchž kaž 
dý byl uzavřen diskusi k předneseným sdě
lením . 

Jako první referent prvniho dne promlu
vil krajský dorostový lékař v Brně MUDr. 
J. Doleža l na téma „Nezbytnost psycholo
gickýcth zřetelů ve zdravotnf péči o do 
rost". Zdťiraznll potřebu komplexnlho při
stupu a týmové spo lupráce v péči o zdra
vý psychický a sociálnl vývoj mladých lidí 
a nasttnil okruh problematiky, která se na 
tomto poli naskýtá. Následoval referát doc. 
dr. R. Konečného „Psychologie puberty , 
adolescence a rané dospělosti". podávajícl 
jak charakteristiku přlslušných vývojovýoh 
období, tak i přehled nejpodstatnějších psy 
chologicko-výchovných problémO., s nimiž 
se setkáváme u mladfcb lldl dnešnt doby. 
Prom . psych. H. Široký hovořil na téma 
.,Psychologie mez iosobnlch vztahfi a socio
metrické metody"; podal stručný přehled 
poznatků na t1seku speciálnl sociálně psy-

chologlcké problematiky , u nás až donedáv 
na dosti opomljené a v rutinnl praxi do 
posud málo zprac ovávané. V r efe rátu prom . 
psych. V. Smékala "P syc,hologické vyšetřo

vac[ metody" byla věnována pozornost ze
jména rozčleněni těchto metod a krltéri1m 
jejich kvality . 

Odpoledn i program prvnlho dne byl vy
plněn třemi referáty. Na téma ,,Problémy 
sexuálního vývoje dorostu" hovořil MUDr. 
P. Dráč; všfmal si zejména vztahů mezi 
sexualitou a osobnosti a rozporQ , k nimž 
vede akcelerace somatického - a tedy 
1 sexuáln ího - vývoje dnešnl mládeže vzhle
dem k otáz ce společenské přiměřenosti ča

sového bodu započetí plného sexuálnfho 
vyžlvá n1. Prom. psych . a pedagog L. Mlček 
si zvolil téma „Dušev nI hyg iena dospivajl
cich z bledlska psychologa" ; uvedl výsled
ky některých prllzkumť1 u studentů a učite
líi a zamýšlel se nad důsledky, plynouclm i 
z relatlvn1 častosti výskytu psych ické ne
rovnováhy pro uplatňováni zás ad duševn1 
hygieny ve školním prostředí. Pos ledním 
ref erentem prvnlho dne semináře byl doc. 
MUDr. F. Janda) DrSc., který ihovořil na 
těma „Duševnf hygiena dospivajícíoh z hle 
d iska lékaře". Zdiíraznil význam období 
dospivánI pro vývoj osobnosti, který je 
v j istém smyslu analogický významu ra né
ho obdobl, až na to, že sociálni činitelé tu 
mají převahu nad biologickými. 

V dopoledn lm programu druhého dne vy
stoupna řada referentll. Prof. MUDr. J. 
Hádllk, který hovořil na téma „ Duševní 
poruclhy mladistvých" , podal přehled pří
čin psychiatrických hospitalizaci v Jihomo
ravském kraji z hlediska frekvence přisluš
nýa,h nosologlckých jed notek. Referát prim . 
MUDr. J. černélho měl název „Psychopa
tolog ie pub erty, adolescence a rané dospě

losti". Byl podrobně analyrován materiál 
adolescentnlch pacientů brněnské psychia 
trické léčebny se zřetelem jak k nosolo
gickým jednotkám, tak k etiopatogenetic
kým činitelům a klinickým obramm. Doc. 
MUDr. M. Bouchal referoval na t éma „Psy
chické změny a reakce při rdzných one
mocněnfch a vadách mladistvých". ZdO.raz
nil význam vztahu mezi osobnost[ pacienta 
a osobnosti zdravotn1ka a uvedl řadu kli· 
nických problémfi , k nimž je třeba přistu
povat mimo jiné i z pozic medicínské psy
chologie. Referát prim. MUDr: V. Holuba 
„Neurologické afekce dorostu z hlediska 


